1 / 3

证券代码：600477         证券简称：杭萧钢构         编号：2024-022

杭萧钢构股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024 年 3 月 28 日，杭萧钢构股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董

事会第二十八次会议和第八届监事会第十二次会议分别审议通过了《关于公司计

提资产减值准备的议案》，现将具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备的情况

为客观、公允地反映公司截至 2023 年 12 月 31 日的财务状况和经营成

果，根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，基于谨慎性原则，公司

及下属子公司对截至 2023 年 12 月 31 日的各类资产进行了减值测试。根据减

值测试结果，2023 年度公司新增的相关资产和信用减值准备总额为人民币

15,350.47万元，其中：应收账款坏账准备新增金额为人民币 13,375.03 万元，

其他应收款坏账准备新增金额为人民币 676.51 万元，长期应收款坏账准备新增

金额为人民币 461.99 万元，存货跌价准备新增金额为人民币 682.58 万元，合同

资产减值准备新增金额为人民币 154.36万元。

1、应收账款

根据应收账款坏账准备相关会计准则及公司会计政策规定，2023 年公司新

增应收账款坏账准备 13,375.03万元，其中本期计提 16,324.51万元，本期转回

295.20万元，本期核销 2,541.54万元，本期其他变动-112.75万元。

2、其他应收款

根据其他应收款坏账准备相关会计准则及公司会计政策规定，2023 年公司

新增计提其他应收款坏账准备 676.51万元，其中本期计提 876.51万元，本期核

销 200.00万元。

3、长期应收款

根据长期应收款坏账准备相关会计准则及公司会计政策规定，2023 年公司

 2 / 3

新增计提长期应收款坏账准备 461.99万元，其中本期计提 461.99万元。

3、存货

公司在资产负债表日对存货按照成本与可变现净值孰低计量，对存货成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备。2023 年公司新增存货跌价准备 682.58

万元，其中本期计提 820.17万元，本期核销 137.58万元。

4、合同资产

根据合同资产减值准备相关会计准则及公司会计政策规定，2023 年公司新

增合同资产减值准备 154.36万元，其中本期计提 373.90万元，本期转回 178.25

万元，本期其他变动-41.29万元。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司 2023 年度计提的资产减值准备，将导致公司本期合并财务报表利润总

额减少人民币 18,383.64 万元。

三、履行的审议程序

1、董事会的审议和表决情况

公司于 2024年 3月 28日召开第八届董事会第二十八次会议审议通过了《关

于公司计提资产减值准备的议案》。本议案无需提交股东大会审议。

2、独立董事意见

本公司独立董事就公司计提资产减值准备发表独立意见如下：公司本次计提

资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司会计政策等的相关规定，资产

减值准备计提基于谨慎性原则，依据充分，审议、决策程序合法，有助于为投资

者提供更加真实可靠的会计信息，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情形。据此，我们同

意公司本次资产减值准备计提事项。

3、董事会审计委员会意见

公司本次计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司会计政策等

的相关规定，资产减值准备计提基于谨慎性原则，依据充分，有助于为投资者提

供更加真实可靠的会计信息，能够客观、公允反映公司的财务状况和经营成果，

不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情形。据此，我们同意公司

本次资产减值准备计提事项。

4、监事会意见

公司本次计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司会计政策等

 3 / 3

的相关规定，资产减值准备计提基于谨慎性原则，依据充分，审议、决策程序合

法，有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息，能够客观、公允反映公司的

财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情

形。据此，我们同意公司本次资产减值准备计提事项。

特此公告。

杭萧钢构股份有限公司董事会

                                                      2024年 3月 30日